IN EVANGELIUM SECUNDUM LUCAM, IN DRACHMAM, ET IN ILLUD, HOMO QUIDAM HABEBAT DUOS  
FILIOS (*Luc. 15 11*).

Rursum sinus Christi perenne et dulce caritatis quantum emittit: rursus Christi illuminans sapientia lucernam accendens, et in candelabro crucis ponens, totum orbem ad pietatem illustrat. Hæc utens lucernæ Dei sapientia, drachmam unam perditam quærens, inventam cum novem drachmis angelorum conjunxit. Quæ vero sit mulier quæ decem drachmas habuit, necesse est, dilecti, dicere. Hæc est Dei sapientia, quæ habet decem drachmas. Quas? Numerica: angelos, archangelos, Principatus, Potestates, Virtutes, Thronos, Dominaciones, Cherubim, Seraphim, et Adam protoplastum. Hanc Adami drachmam, ex diaboli nequitia avulsam, et in hoc vitæ profundum detractam, ac variis peccatorum voluptatibus demersam, veniens Dei sapientia invenit. Quomodo invenit, dilecti? Venit de caelis, accipit testaceam corporis lucernam, accendit illam luce divinitatis, imponit candelabro crucis, quærit drachmam, in aulam et in angelorum pascua inducit illam. Sed fortasse dicent quidam ex adstantibus, qui post baptismum candelabro crucis, quærit drachmam, in aulam et in angelorum pascua inducit illam. Sed fortasse dicent quidam ex adstantibus, qui post baptismum candelabro crucis, quærit drachmam, in aulam et in angelorum pascua inducit illam. Sed fortasse dicent quidam ex adstantibus, qui post baptismum candelabro crucis, quærit drachmam, in aulam et in angelorum pascua inducit illam. Sed fortasse dicent quidam ex adstantibus, qui post baptismum candelabro crucis, quærit drachmam, in aulam et in angelorum pascua inducit illam.

et pulsanti aperiatur (*Matth. 7. 8*). Pulsa poenitentiae januam ineffabilibus gemitibus: ne timeas illam, non est tibi extranea janua. Pro te mortuus est. Si dixeris in teipso, Quis est? respondet tibi Christus et dicit: *Ego sum ostium ovium* (*Joan. 10. 7*). Dic et tu: *Peccavi in caelum et coram te*. Si quis accepto caelesti baptismate peccavit, in caelum peccavit. Qui enim ante baptismum peccat, in terram peccat: Adamo enim dictum est, *Terra es, et in terram reverteris* (*Gen. 3. 19*). Si quis vero Christum induerit in baptismate, non jam terra, sed caelum est. *Qualis enim terrenus, tales terreni, et qualis caelestis, tales caelestes* (*1. Cor. 15. 48*). Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis (*Gal. 3. 27*). Si quis ergo post baptismum peccavit, in caelum peccavit. Quare accedat et dicat: *Pater, peccavi in caelum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus*. Quare? causam dicito: Cor meum sanguine Christi conspersum, rosæ instar florens, in voluptatum cæno demersi; *Non sum dignus vocari filius tuus*. Te irritavi, Spiritum sanctum tuum exacerbavi, fulgentem stolam fidei peccato inquinavi: *Jam non sum dignus vocari filius tuus*. Liberatam per baptismum animam meam, et nivis instar dealbatam per illuminationem, obscuram reddens, peccato subdidi: *Jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Corporis mei sensus crapula inebriati, quasi variæ ancillæ, dominam suam animam lascivia prodidere: nunc autem per jejunium illas instituens, animam meam temperabo: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Novi demum erroris duces inimicum, novi supplantationes ejus, novi immissa gula tela, fugio crapulam, per quam temperantiæ vim solvit, jejunium exerceo, quod mihi vigilantiam conciliat: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Operabor et ego in vinea tua, falce Spiritus amputabo interioris rationabilis vitis superfluos palmites, imo potius delicta: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Colam et ego uvam caritatis dulcissimam: fulciam quoque animam meam, quasi paxillis, præceptis Domini, ut ne in terram detracta a serpente diripiatur: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. In caelum ipsam respicere curabo, palmitesque amoris fraterni expandere, ut in terram dejectos pauperes in ulnis assumens gestet: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Impono humeris meis rursus, Pater, aratrum crucis: colam sulcum animæ meæ; auferam spinosos et damnosos maligni fructices, seram in ipsa caelestia semina. Te enim superne imbrem misericordiæ mittente, sulcus animæ meæ fructum feret, aut trigesimum, aut sexagesimum, aut centesimum: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Ne repellas me, Pater; non enim me omnino inimicus enervavit, nec stola fidei exiit. Si enim temperantiæ meæ decorem inquinavit, at non me ita flexit, ut idola unquam colerem: te non negavi, Domine mi. Licet peccaverim in flore juventutis meæ; at nidorem idolorum conculcavi, imagines demonum prostravi, statuas idolorum deturpavi, diabolum exsufflavi, in demones conspui. Nunc vero ad vestigia tua procumbo, Domine Deus meus: *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Si sic poenitentiam egeris, si sic confessus fueris: adhuc te procul agente, accurret tibi caelestis Pater, spiritu procumbens in colum animæ tuæ, caritatis tibi jugum imponens, et jugali veritatis ligno colum cordis tui constringens; osculo solvit inimicitiam, dicitque servis suis sacerdotibus: *Ferte primam stolam*. Non dicit, *Ferte unam stolam*, sed, *Ferte primam stolam*, ut ostendat primum baptismatis stolam tibi dari. *Ferte illi primam stolam, et induite illum; et date annulum, signum divitiarum, et thesauri custodem, pignus gratiæ, et*

signaculum Spiritus. *Et calceamenta in pedibus ejus; id est, vestigium animæ ejus evangelii verbis ornatæ, ut ne rursus serpens calcaneum ejus sublingens, in pristinum peccati errorem illum retrahat. Et ferte vitulum saginatum.* Quis est hic nisi Christus, qui post baptismum dignis datur, ut ait Apostolus: *In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 2. 9)?* Asserte, manducem illum retrahat. Quis ex Judæis et gentilibus credit, vitulum mactatum esse, et mundum restauratum? O vitule Virginis juvenæ, fili sacer inculti uteri! o vitule, qui occisus es, et vi-

vis, qui semper a nobis comederis, et inconsumptus manes! Quapropter, dilecti, in securum et tranquillum portum ancoram verbi nostri demittentes, vos dimittamus postquam lapsus sancti Spiritus, et concinna ejus lingua, pelagus divinarum Scripturarum trajecimus; ipse in caelestem civitatem vos deducet, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium una cum Patre sanctoque et adorando Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

QUOD OPORTEAT EUM QUI GRATIAM QUAMLIBET SCIENTIÆ HABEAT, ILLAM EI, QUI OPUS HABET, IMPETIRE: ET DE PRESBYTERO.

Benignus Deus genus nostrum miseratus, nullum hominem relinquit sine gratia sua: non solum enim justis dat gratiam, sed etiam peccatoribus: quia largus est, et sine personarum acceptione, ac solem suum oriri facit super justos et injustos, et vult omnes homines salvos fieri. Nec despicit peccatorem: sed illi quoque medicam dat gratiam, ut accipiens donum, dantem honoret, et gratias agens, convertensque se a via sua mala, poenitentiam agat. Si autem, accepta gratia, in iisdem malis maneat, tunc demum auferetur ab illo gratia quam accepit, et condemnabitur ad gehennam ignis, quia non novit honorem et honorantem: et impletur in illo id quod scriptum est: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. 48. 13).* Novi ego homines peccatores, qui manus imposuerunt ægris, et sanaverunt eos. Verum hoc duobus fit modis; nec solum ad gratiam dantis, sed etiam ad gratiam accipientis. Nisi crederet is qui accipit, neque a justo, neque a peccatore gratiam acciperet: qui vero credit, etiam a peccatore gratiam curationis accipit. Singulis enim secundum fidem gratia datur. Etenim Dominus accedentibus dicebat: *Secundum fidem vestram fiat vobis (Matth. 9. 29).* Tu crede in nomine Domini ad quem accedis, et ne hæsitaveris ullo modo, et gratiam accipies: Deus enim est qui operatur. Multi presbyteri peccatores dona offerunt, nec aversatur illos Deus, sed sancto Spiritu sanctificat dona proposita: et panis quidem fit corpus Christi, et calix sit sanguis pretiosus Domini. Quidam vero opinantur se congruenter agere, quod non communicent cum quibusdam presbyteris, quod eorum nequitie sint conscii: ignorantis se potius peccare, dum boni quidpiam se agere putant. Quis enim es tu qui judices præpositum tibi? non audisti Apostolum dicentem: *Principem populi tui non maledices (Act. 23. 5);* et rursus, *Quis es tu qui judicatis alienum servum? Domino suo stat, aut cadit: stabit autem: potens est enim Deus statuere illum (Rom. 14. 4).* Tu qui ab illo doceris et institueris, non habes potestatem judicandi et arguendi illum; ut dixit beatus Paulus apostolus: *Nolite ante tempus judicare, quoad usque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo (1. Cor. 4. 5).* Ille habet potestatem te judicandi: qui autem illum judicat, Dominus est. Et rursus Dominus: *Nolite judicare, ut non judicemini (Matth. 4. 4).* Tu secundum regulam honorem ipsi debitum tribuas: primitias fructuum et quæ Ecclesiæ debes dare ne desistas. Ne curiose inquiras quibus in rebus hæc insumantur. Quod si hac in re de illo judicare tentaveris, respice potius in vas tuum, et examina teipsum, num quid mali habeas in conscientia tua, et num illa te damnet. Non dico ut annorum tuorum omnium opera explores, sed unius tantum diei: scrutare diligenter quomodo diem transegeris; an quempiam accusaveris, an oculus tuus in aliquo scandalizatus fuerit, an pauperem contempseris, an proximum tuum

irriseris, an quempiam percusseris. Vide annon in his læseris animam tuam. Si purus sis ab his omnibus, puritatem tibi habeas; neque enim tunc etiam bonum fuerit aut presbyterum aut alium quempiam incusare. Sed ille, inquires, fornicatus est, ego vero secus. Verum tu de proximi bonis furatus es, et res pauperis rapuisti: quisque sua opera mala consideret: ne tua prætereas, dum ea quæ proximi sunt exploras. Si quis vero jam dictis non obtemperet, sed linguam veritat contra presbyterum vel alium, eandem retributionem se recepturum exspectet. Si tu hæc agens, quæ proximi sunt perquiras, dicet tibi Christus, *Hypocrita, ejice primum trabem ex oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (Matth. 7. 5).* De peccatis tuis sollicitus esto; nec de eo judices de quo judicandi præceptum non habes. Ceterum oportet presbyterum sic affectum esse erga populum; primo pro illo precetur ex tota anima; patrocinetur usque ad mortem injuste læsis, et animam suam pro grege ponat oportet; eos qui sunt in necessitate juvet, afflictum consoletur, injuriarum ne prorsus meminerit; nam memor injuriarum presbyter quotidie peccat, injuriarum memor presbyter numquam puram emittit Deo orationem, dum nequitia est in corde ejus. Nisi reconcilieris cum proximo tuo, et nisi deponas nequitiam tuam, ne ascendas in syronum. Recordare hujus præcepti Domini: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquod adversum te, vade, prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum (Matth. 5. 23. 24).* Ne transgrediaris Domini præceptum, ne damnes; dolos ne mediteris; ne alium exaltes, alium deprimas. Ne divitem, quod primas sedes occupet, honores; pauperem vero, qui munera tibi offerre nequit, despicias: sed æqualitatem erga omnes servemus. Accusationem ne cito admittas; vanos rumores ne tolles; ex auditu neminem damnes; multi per invidiam et rixam criminantur. Si vero post multam perquisitionem peccantem quempiam deprehendas, ne statim illum coram omnibus redarguas, ne illi des occasionem ut neminem reveareat. Duo enim mala ex tali reprehensione eveniunt: alii enim reprehensi, turpitudinem et opprobrium non ferentes, ad aliud pejus se convertunt, et cum intempestive redarguuntur, ad laqueum et ad mortem currunt. Hujusmodi est satanas, homini suggerit ut malum perficiat; aliud etiam faciendum suggerit, et re peracta irridet eum. Probationes parat et accusatores, qui in calamitate illum criminantur, et ad insaniam vertant, ita ut turpitudinem non ferens, ad fluvios et laqueos currat. Ob hujusmodi tentationes, eum, cui Christi grex concreditus est, oportet esse mitem, ita ut cum multa cautione peccatores exquirat, et cum deprehenderit, ne statim ex Ecclesia ejiciat, ne corripiens illum satanas sibi proprium faciat. Cum autem quis a summo sacerdote ab Ecclesia ejectus fuit, illum satanas corripit, nec discedit ab eo, donec illum sibi addixerit. Non debet sacerdos frequenter excommunicare vel maledicere. Hæc cum